
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
28/08/2011
555891093/MARIA CLESE ALVES DA SILVA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
28/08/2011
555895363/SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 
28/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270551

PORTARIA: 1789/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA 
(BIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 
26/08/2011
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENG. CIVIL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270517

PORTARIA: 1787/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO CIDADANIA XINGU.
Fundamento Legal: ART.145 D A LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE 
SAUDE) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011
541894412/DIANA DA SILVA CASTRO (ENG. AGRONOMO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270540

PORTARIA Nº. 1.775/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO 
DE 2011
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO 
INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que os 
servidores foram nomeados para exercerem cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral dos servidores abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
57175460/1 JÚLIO CESAR MEYER JÚNIOR 01/07/2011
57214824/1 RITA DE CÁSSIA LEMOS DE 

ATHAYDE
15/07/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270545

PORTARIA: 1754/2011
Objetivo: REPRESENTAR E PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO 
COMITÊ TÉCNICO PARA ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO/
COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
17/08/2011

571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 27964/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270479

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.964 DE 13/07/2011-CONJUR
À: ZENAIDE MARTINS DE AZEVEDO
ENDEREÇO: RUA JOSE DIOGO, BAIRRO: AJURUTEUA
CEP: 68.660-000      BRAGANÇA-PA
Pelo presente instrumento, fica ZENAIDE MARTINS DE 
AZEVEDO, CPF nº 110.129.002-15, notificado, de acordo 
com o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
351568/2008, no qual foi lavrado o Auto de Infração nº 
1774/2008, por estar exercendo atividade de edificação de 
imóvel (pousada, restaurante e residência), sem a devida 
Licença do Órgão Ambiental competente, no qual a Secretária 
de Estado de Meio Ambiente, em consonância com o Parecer 
Jurídico n°285/2009, nos termos que dispõe o art.118, I, II 
e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, aplicou a penalidade 
de MULTA SIMPLES,  próximo ao valor mínimo para o caso 
em tela, por mera liberalidade e em respeito ao Princípio da 
Razoabilidade, no valor de 500 UPF’s, cujo recolhimento 
deverá providenciado no prazo máximo de 10 (dez) dias, 
contados da data da publicação, bem como recomendamos a 
DEMOLIÇÃO da obra em questão. No prazo de 30 (trinta) 
dias de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II e VII; 
120, I e 122, I,  todos da Lei Instituidora da Política do Meio 
Ambiente.
Esclarecendo que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação 
desta notificação, importará no acréscimo moratório de 1% 
(um por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o 
valor do debito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, 
para cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 
142, Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei 
Estadual n° 5.887/95. Ademais, poderá ser feito o pedido de 
parcelamento da multa imposta no prazo máximo de até 
5 (cinco) dias, contados a partir da data da publicação desta 
notificação, de acordo com o disposto nos artigos 3°, II e 4° do 
Decreto n° 1.177/08.
O autuado poderá oferecer recurso ao Conselho Estadual 
de Meio Ambiente, no prazo de 10 dias, a contar da data da 
publicação da presente notificação, podendo produzir as provas 
que julgar necessárias em atendimento ao disposto no Art. 143 
da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notificação.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270030

PORTARIA Nº1762/2011-GAB/SEMA DE 16/08/2011
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1665/2011-GAB/
SEMA DE 04/08/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31.972 DO 
DIA 05/08/2011, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SERVIDORES 
ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO, CARLA NAZARE DE 
MELO LOPES, CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES, 
ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO, MARCIA MILENE 
MATOS RIBEIRO, MARCIA RAMOS DE QUADROS, MARIA 
TEREZA PRIMO DOS SANTOS, MARIO SERGIO DOS 
SANTOS NASCIMENTO, RENILDA MEDEIROS BORGES 
DE CONDE, ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES E 
WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, AOS MUNICIPIOS 
DE MONTE ALEGRE/PA E SANTAREM/PA, NO PERIODO DE 16 A 
20/08/2011.

NOTIFICAÇÃO Nº. 27971/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270041

NOTIFICAÇÃO Nº. 27.971 DE 13/07/2011-CONJUR
À: ANTONIO SOUZA DA SILVA
ENDEREÇO: AV. BEIRA MAR, N° 236 – REPOUSO DOS 
GUARAS, BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68.600-000       BRAGANÇA-PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO SOUZA 
DA SILVA, CPF N° 352.896.192-91, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 351497/2008, NO QUAL FOI LAVRADO O 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 1771/2008, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE HOTELARIA EM ÁREA DE PROTEÇÃO 
PERMANENTE, SEM A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL 

COMPETENTE, NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº. 878/2009, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, 
INCISO I, DA LEI ESTADUAL N° 5.887/1995, APLICOU 
A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 500 
UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO 
NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA 
DATA DA PUBLICAÇÃO, DEVENDO AINDA A AUTUADA 
REGULARIZAR A SUA SITUAÇÃO JUNTO A ESTE ÓRGÃO, 
SOLICITANDO TAMBÉM A DEVIDA LICENÇA AMBIENTAL NO 
PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) DIAS, TAMBÉM CONTADOS 
DA DATA DA PUBLICAÇÃO, EVIDENCIANDO AS ETAPAS E 
PRAZOS NECESSÁRIOS À DEVIDA COMPATIBILIZAÇÃO DO 
EMPREENDIMENTO COM DISPOSIÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
COM O DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E 
APLICÁVEL SUBMETIDO, POSTERIORMENTE, À APRECIAÇÃO 
DESTA SECRETARIA, SOB PENA, DE CONFIGURAR-SE 
INFRAÇÃO CONTINUADA E, CONSEQUENTEMENTE, SOFRER 
A APLICAÇÃO DE MULTA DIÁRIA, FIXADA DESDE JÁ EM 50 
UPF’S, TUDO DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 
119, II; 120, I; 122, I E §4°, TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA 
POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DESTA NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO 
MORATÓRIO DE 1% (UM POR CENTO) AO DIA, 
CALCULANDO CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO 
DÉBITO E SUA IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 
ATIVA, PARA COBRANÇA JUDICIAL, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, PARÁGRAFO ÚNICO E 144, 
§1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95. 
ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O PEDIDO DE PARCELAMENTO 
DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270083
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO PARA ATENDER AS 
UNIDADES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM.
PROCESSO: 15685/2011
ITENS DE 1 à 13 – Adjudicado para EMPRESA SILVIA L M 
LEITE-ME       CNPJ: 02.637.780/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 28.550,00 (vinte e oito mil 
quinhentos e cinqüenta reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de Agosto de 2011.
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270102

PORTARIA: 1746/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO MMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
32532101/MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN 
(COORDENADORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 
16/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


